

Số: 54 /KHPH-QĐ-PTP

Quận 12, ngày 05 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 93/KH-HĐPH ngày 12/2/2020 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật quận 12 về việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên”;

Căn cứ Kế hoạch số 1001/KH-UBND-TP ngày 11/2/2020 về việc tổ chức thực hiện đề án “Đổi mới tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2018-2020” năm 2020;

Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp với Phòng Tư pháp xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2020 gồm những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tuyên truyền phổ biến đến lực lượng đoàn viên, hội viên thuộc các cơ sở đoàn, thanh niên và người dân trên địa bàn quận các văn bản có liên quan.

Nhằm đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trang bị kiến thức pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm như Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm, dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid -19 (Sars-CoV-2) và các văn bản pháp luật có liên quan.

2. Yêu cầu:

Tổ chức cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, tiết kiệm, thu hút sự tham gia tích cực của đoàn viên, hội viên thuộc các cơ sở đoàn, thanh niên và người dân trên địa bàn quận tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG – NỘI DUNG – HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. **Đối tượng dự thi:** đoàn viên, hội viên thuộc các cơ sở Đoàn-Hội, thanh niên và người dân trên địa bàn quận.

2. **Nội dung thi:** tìm hiểu pháp luật về phòng chống bệnh truyền nhiễm (gồm: Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm 2007; Bộ luật Hình sự (Điều 240, 288); Nghị định số 176/2013/NĐ-CP của Chính phủ ngày 14/11/2013 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 15/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 03/2/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu

chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử, Luật tiếp cận thông tin 2016 và các câu hỏi kiến thức về phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

3. Thời gian thi trực tuyến:

- Thời gian: từ 15/5/2020 đến 15/6/2020
- Thời gian công bố và trao giải thưởng: Dự kiến tháng 6/2020.

III. THỂ LỆ PHẦN THI TRỰC TUYẾN:

1. Hình thức: thi cá nhân.

2. Đăng ký dự thi:

Thí sinh thi trực tuyến tại website của quận đoàn: <http://www.quandoan12.vn> mục Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2020”.

Thí sinh tham gia trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm và 1 câu hỏi xử lý tình huống, thời gian tối đa để làm bài thi là 15 phút.

Cách tính Bảng xếp hạng:

- Thí sinh có số câu trả lời đúng nhiều nhất sẽ đứng đầu bảng xếp hạng.
- Trường hợp số câu đúng trùng nhau, thời gian trùng nhau, Ban Tổ chức căn cứ thời điểm tham gia cuộc thi.
- Kết quả chính thức bảng xếp hạng sẽ căn cứ thứ hạng phần thi trắc nghiệm và kết quả câu hỏi xử lý tình huống để xét trao giải.

**Lưu ý:*

Để tham gia cuộc thi, hệ thống yêu cầu thí sinh đăng ký tài khoản (lưu ý, sau khi đăng ký, mỗi thí sinh điền đầy đủ nội dung thông tin cá nhân trên website; Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu thí sinh không đảm bảo thông tin để liên hệ; các thông tin bắt buộc gồm có: Họ và tên; đơn vị; địa chỉ email; số điện thoại).

Mỗi thí sinh được tham gia tối đa 10 lần với một tài khoản. Trong trường hợp bất kỳ thông tin nào của thí sinh đã được đăng ký trong hệ thống bị sai lệch so với thực tế hoặc không có thông tin liên hệ, Ban Tổ chức sẽ không công nhận kết quả thi của thí sinh đó.

Câu hỏi được chọn lựa ngẫu nhiên trên hệ thống.

Kết quả sẽ được đăng lên *fanpage Tuổi trẻ Quận 12* và website *quandoan12.vn*

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Kết thúc phần thi trực tuyến BTC sẽ tổng hợp các thí sinh có giải cao để trao thưởng.

+ **01 giải nhất:** (bao gồm Giấy khen + Hiện vật)

- + **02 giải nhì:** (bao gồm Giấy khen + Hiện vật)
- + **03 giải ba:** (bao gồm Giấy khen + Hiện vật)
- + **04 giải khuyến khích:** (bao gồm Giấy khen + Hiện vật)
- + **10 giải phong trào:** (bao gồm Giấy khen + Hiện vật)
- + **01 Giải cho đơn vị có nhiều thí sinh tham gia** (bao gồm Giấy khen + Hiện vật).

Tùy vào tình hình thực tế của hội thi cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi để phù hợp với số lượng thí sinh tham gia.

V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

* *Đồng trưởng ban:*

- Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn – Phó Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL/Trưởng phòng Tư pháp;

- Đ/c Thái Bảo Ngân – Bí thư Quận Đoàn.

* *Thành viên*

- Đ/c Cao Hà Đức Trọng – Phó Trưởng phòng Tư pháp;

- Đ/c Lê Thành Đạt – Phó Bí thư Quận Đoàn;

- Đ/c Vũ Văn Sơn – UVTV, Trưởng Ban TNTH/QĐ;

- Đ/c Huỳnh Ngọc Huy - UVTV, Trưởng Ban CNLĐ/QĐ.

* *Tổ giúp việc:*

- Đ/c Nguyễn Mạnh Tuấn – UV.BCH, Chánh văn phòng QĐ;

- Đ/c Đỗ Hữu Thảo Thư – Chuyên viên phòng Tư pháp;

- Đ/c Trần Thị Bích Đào – Chuyên viên phòng Tư pháp;

- Đ/c Trần Phương Lợi – Cán bộ Ban Tuyên giáo VP/QĐ.

3. Phân công thực hiện:

3.1 Cấp Quận:

- *Phòng Tư pháp:* thẩm định các câu hỏi của vòng thi trực tuyến. Tham mưu Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận về kinh phí hội thi.

- *Quận Đoàn:* phụ trách các công việc liên quan đến tổ chức Hội thi, tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên và người dân tham gia; thực hiện soạn thảo đề thi, các tài liệu liên quan đến công tác tổ chức. Phối hợp phòng Tư pháp quyết toán hội thi.

3.2 Cơ sở Đoàn: Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên thanh niên, học sinh và người dân về hội thi. Tích cực tham gia hội thi.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức hội thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2020” của Quận Đoàn và Phòng Tư pháp.

TM.BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Thái Bảo Ngân
Thái Bảo Ngân

TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP



Nguyễn Thanh Tuấn
Nguyễn Thanh Tuấn

Nơi nhận:

- HĐPH.PBGDPL Q12;
- Văn phòng HĐND và UBND/Q;
- Phòng Tư pháp;
- Quận Đoàn 12;
- Lưu VP.